EJECUCION RESERVAS PRESUPUE LES CONSTITUIDA EN 2022

Reserva RESERE Reserva Saldo de
Concepto Presupuestal Presupuestal Obllgaciones % Ejec. Pagos Reservas por
. Cancelada o :
Constituida Constituida obligar
A - FUNCIONAMIENTO 683,112,226 683,112,226 539,312,198  79% 536,210,139 143,800,028
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 667,133,967 667,133,967 523,463,254  78% 520,361,195 143,670,713
001.0002.002.001 MATERIALES Y SUMINISTROS 83,992,935 - 83,992,935 18,488,685 | 22% 18,488,685 65,504,250
001.0002.002.001.02 | -roductos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 60,738,691 60,738,691 4234513 | 6% 4234513 65,504,178
prendas de vestir y productos de cuero
001.0002.002.001.03  |OV0S bienes transportables (excepto productos 14,254,244 14,254,244 14,254,172 | 100% 14,254,172 72
metalicos, maquinaria y equipo)
001.0002.002.002 ADQUISICION DE SERVICIOS 583,141,032 - 583,141,032 504,974,569 | 87% 501,872,510 78,166,463

Servicios de alojamiento; servicios de suministro
001.0002.002.002.06 de comidas y bebidas; servicios de transporte; y 78,424,815 - 78,424,815 67,821,741 | 86% 67,133,097 10,603,074
servicios de distribucién de electricidad, gas y agua|

001.0002.002.002.06.02 |Servicios de Transporte de Pasajeros 55,927,914 55,927,914 55,927,914 | 100% 55,927,914 -

001.0002.002.002.06.05 |Servicios Postales y de Mensajeria 22,496,901 22,496,901 11,893,827 | 53% 11,205,183 10,603,074

AEIRAREIRGY S eES MENEEES Y SRS CR6S, SEMIEs 18,190,764 . 18,190,764 17,801,334 | 98% 17,801,334 389,430
inmobiliarios y servicios de leasing

001.0002.002.002.07.01 | SrVicios Financieros y Servicios Conexos (seguros y 7,796,169 7,796,169 7,796,169 | 100% 7,796,169 -
gastos financieros y bancarios)

001.0002.002.002.07.02 | Servicios Inmobiliarios 10,394,595 10,394,595 10,005,165 | 96% 10,005,165 389,430

001.0002.002.002.08 ﬁf;;'lf:;isoﬂ'e“ad“ Al DY SRS 321,977,811 . 321,977,811 303,548,332 | 94% 301,134,917 18,429,479

001.0002.002.002.08.01 |Servicios Juridicos y Contables 54,053,511 54,053,511 53,697,534 | 99% 53,697,534 355,977

001.0002.002.002.08.02 | Servicios Profesionales, Cientificos y Técnicos 71,135,221 71,135,221 58,885,849 | 83% 58,885,849 12,249,372

001.0002.002.002.08.03 | Servicios de Telecomunicaciones, Transmision y 51,035,745 51,035,745 51,022,747 | 100% 51,022,747 12,998

Suministro De Informacién

Servicios de Soporte (Aseo y Limpieza, Vigilancia,
001.0002.002.002.08.04 |Servicios Auxiliares, Almacenamiento y Custodia de 70,512,401 70,512,401 70,311,601 | 100% 70,311,601 200,800
Archivo Histérico)

Servicios de Mantenimiento, Reparacién e Instalacion

001.0002.002.002.08.05 . . 39,216,944 39,216,944 36,048,025 | 92% 33,634,610 3,168,919
(Excepto Servicios de Construccion)
Servicios de Fabricacion; Servicios de Edicion,
001.0002.002.002.08.06 |Impresién y Reproduccion; Servicios de Recuperacion 30,352,613 30,352,613 27,911,200 | 92% 27,911,200 2,441,413
de Materiales
001.0002.002.002.08.07 |Mantenimiento y soporte de Software 5,671,376 5,671,376 5,671,376 | 100% 5,671,376 -
001.0002.002.002.09 Servicios para la comunidad, sociales y personales 164,547,642 - 164,547,642 115,803,162 | 70% 115,803,162 48,744,480
001.0002.002.002.09.01 |Servicios de Educacion y Apoyos Educativos 14,638,320 14,638,320 - 0% - 14,638,320
001.0002.002.002.09.03 |Servicios de Esparcimiento, Culturales y Deportivos 149,909,322 149,909,322 115,803,162 | 77% 115,803,162 34,106,160
001.0003 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15,978,259 - 15,978,259 15,848,944  99% 15,848,944 129,315
001.0003.007.002 ARESIACIERES SOEALES REL AN ARAS GOl 15,978,259 - 15,978,259 15,848,944 | 99% 15,848,944 129,315
EL EMPLEO
001.0003.007.002.31 Programa de salud ocupacional (no de pensiones) 15,978,259 15,978,259 15,848,944 | 99% 15,848,944 129,315

C - INVERSION 13,711,267,486 213,879,904 13,497,387,582 11,579,927,093 11,057,571,296 1,917,460,489
PROGRAMA CONSERVACION DE LA
BIODIVERSIDAD Y SUS SERVICIOS 2,571,733,113 2,571,733,113 2,084,773,926 1,970,177,131 486,959,187
ECOSISTEMICOS

Proyecto 1: Acciones para la conservacion de la
biodiversidad y sus servicos ecosistémicos
Proyecto 2: Uso y manejo de la biodiversidad y sus
servicios ecosistémicos

PROGRAMA FORTALECIMIENTO DEL DESEMPENO

003.0001.001.001 2,178,083,808 - 2,178,083,808 1,737,372,678 | 80% 1,734,015,502 440,711,130

003.0001.001.002 393,649,305 - 393,649,305 347,401,248 | 88% 236,161,629 46,248,057

1,273,999,000 16,008,780 1,257,990,220 1,169,097,803 1,168,677,554 88,892,417

AMBIENTAL DE LOS SECTORES PRODUCTIVOS

Proyecto 3: Estrategias para corresponsabilidad

003.0002.001.003 ! ¢ 677,364,453 - 677,364,453 614,408,358 | 91% 613,988,109 62,956,095
ambiental sectorial

003.0002.001.004 z:;‘;rc;ﬁ:: Negocios verdes como estratégia de 25,378,180 - 25,378,180 25,378,180 | 100% 25,378,180 -

003.0002.001.005 Proyecto 5: Practicas para mejorar el desempefio 200,413,495 - 200,413,495 200,413,495 | 100% 200,413,495 -
ambiental sectorial

003.0002.001.006 Proyecto 6: Administracién de la biodiversidad y sus 370,842,872 | 16,008,780 354,834,002 328,897,770 | 93% 328,897,770 25,936,322

servicios ecosistémicos
PROGRAMA GESTION DEL CAMBIO CLIMATICO
PARA UN DESARROLLO BAJO EN CARBONO Y 4,268,500,373 75,783,124 4,192,717,249 3,450,534,344 3,179,984,865 742,182,905

RESILIENTE AL CLIMA

Proyecto 7: Reduccion de riesgos ambientales y
recuperacién ambiental

Proyecto 8: Acciones de adaptacion y mitigacion al
cambio climatico

003.0003.001.007 3,983,483,752 75,783,124 3,907,700,628 3,187,858,042 | 82% 2,917,308,563 719,842,586

003.0003.001.008 285,016,621 - 285,016,621 262,676,302 | 92% 262,676,302 22,340,319




EJECUCION RESERVAS PRESUPUESTALES C

TITUIDA EN 2022

Cadigo

003.0004

003.0004.001
003.0004.001.009

Ejecutadas en 2023 a noviembre 30

Concepto

PROGRAMA GESTION INTEGRAL DEL RECURSO
HIDRICO

SUBPROGRAMA IV GESTION INTEGRAL DEL
RECURSO HIDRICO

Proyecto 9: Gobernanza del Agua

Reserva
Presupuestal
Constituida

2,824,302,093
2,824,302,093
1,085,359,958

Reserva
Cancelada

100,000,000

100,000,000

Reserva
Presupuestal
Constituida

2,724,302,093
2,724,302,093
1,085,359,958

Obllgaciones

2,242,307,831

2,242,307,831
560,895,784

% Ejec.

82%

82%

Pagos

2,163,153,418

2,163,153,418
537,955,963

Saldo de
Reservas por
obligar

481,994,262

481,994,262
524,464,174

003.0004.001.010
003.0005

003.0005.001

Proyecto 10: Uso y manejo del recurso Hidrico
PROGRAMA EDUCACION AMBIENTAL
SUBPROGRAMA V GOBERNANZA PARA LA
GESTION AMBIENTAL

Proyecto 11: Educacién para el conocimiento y la

1,738,942,135
973,426,957

973,426,957

100,000,000
22,088,000

22,088,000

1,638,942,135
951,338,957

951,338,957

1,681,412,047
915,463,100

915,463,100

1,625,197,455
857,828,239

857,828,239

42,469,912
35,875,857

35,875,857

003 6

003.0006.001

colaborativa
PROGRAMA ORDENAMIENTO AMBIENTAL
TERRITORIAL

SUBPROGRAMA VI PLANIFICACION Y
ORDENAMIENTO AMBIENTAL TERRITORIAL
Proyecto 14: Formulacién y actualizacion de

490,106,084

490,106,084

490,106,084

490,106,084

434,574,108

434,574,108

434,574,108

434,574,108

003.0005.001.011 cto clon p 415,403,229 - 415,403,229 414,104,502 | 100% 365,359,255 1,298,727
apropiacién del patrimonio natural

003.0005.001.012 Proyecto 12: Participacién activa para la incidencia en 287,876,910 | 22,088,000 265,788,910 287,876,910 | 108% 278,987,296 |- 22,088,000
la gestion ambiental

003.0005.001.013 Proyecto 13: Comunicacién para la accién ambiental 270,146,818 - 270,146,818 213,481,688 | 79% 213,481,688 56,665,130

55,531,976

55,531,976

003.0007

003.0007.001
003.0007.001.017

ambientales y el cambio climético
PROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA GESTION Y
DIRECCION DEL SECTOR AMBIENTE Y
DESARROLLO SOSTENIBLE

SUBPROGRAMA VII FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL

Proyecto 17: Modernizacion Institucional

1,029,351,807

1,029,351,807
966,355,400

1,029,351,807

1,029,351,807
966,355,400

1,003,331,922

1,008,331,922
966,355,174

1,003,331,922

1,008,331,922
966,355,174

003.0006.001.014 instrumentos de planificacién ambiental, sectorial y 88,111,040 - 88,111,040 88,111,040 | 100% 88,111,040 -
ordenamiento territorial

003.0006.001.015 Proyecto 15: Incorporacion de los instrumentos de 321,333,044 - 321,333,044 285,801,069 | 89% 285,801,069 35,531,975
planificacion ambiental

003.0006.001.016 Proyecto 16: Gestion del conocimiento de riesgos 80,662,000 - 80,662,000 60,661,999 | 75% 60,661,999 20,000,001

26,019,885

26,019,885
226

003.0007.001.018

003 8

003.0008.001

003.0008.001.019

Proyecto 18: Fortalecimiento financiero y econémico
para la gestién ambiental

PROGRAMA GESTION DE LA INFORMACION Y EL
CONOCIMIENTO AMBIENTAL

SUBPROGRAMA VIIl CONOCIMIENTO PARA LA
GESTION AMBIENTAL

Proyecto 19: Gestioén del conocimiento en

biodi Yy SUS Servicios ecosistémico:

62,996,407
279,848,059
279,848,059

39,396,960

62,996,407
279,848,059
279,848,059

39,396,960

36,976,748
279,844,059
279,844,059

39,396,960

59%

100%

100%

36,976,748
279,844,059
279,844,059

39,396,960

26,019,659

003.0008.001.020

Proyecto 20: Gestién del conocimiento e innovacién
ambiental

TOTAL EJECUCION RESERVAS PRESUPUESTALES

240,451,099

240,451,099

240,447,099

240,447,099

4,000

9,239,291

11,593,781,435



